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AN ACT to amend Act No. 206 of the Public Acts of 1893, entitled as amended “An act to provide for the 

assessment of rights and interests, including leasehold interests, in property and the levy and collection of taxes 
thereon, and for the collection of taxes levied; making such taxes a lien on the property taxed, establishing and 
continuing the lien, providing for the sale and conveyance of property delinquent for taxes, and for the 
inspection and disposition of lands bid off to the state and not redeemed or purchased; to provide for the 
establishment of a delinquent tax revolving fund and the borrowing of money by counties and the issuance of 
notes; to define and limit the jurisdiction of the courts in proceedings in connection therewith; to limit the time 
within which actions may be brought; to prescribe certain limitations with respect to rates of taxation; to 
prescribe certain powers and duties of certain officers, departments, agencies, and political subdivisions of this 
state; to provide for certain reimbursements of certain expenses incurred by units of local government; to 
provide penalties for the violation of this act; and to repeal certain acts and parts of acts in anywise 
contravening any of the provisions of this act,” as amended, being sections 211.1 to 211.157 of the Michigan 
Compiled Laws, by adding section 42a.

The People of the State of Michigan enact:

Section 1. Act No. 206 of the Public Acts of 1893, as amended, being sections 211.1 to 211.157 of the 
Michigan Compiled Laws, is amended by adding section 42a to read as follows:

Sec. 42a. (1) Subject to the provisions of this section, a local tax collecting unit may use a computerized data 
base as the tax roll if the local unit obtains written authorization from the state tax commission and the state 
treasurer.

(2) The state tax commission and the state treasurer shall authorize the use of a computerized data base as 
the tax roll if the local tax collecting unit demonstrates that the proposed system has the capacity to enable the 
local unit to comply and the local unit complies with all of the following requirements:

(a) An original precollection tax roll shall be printed from the computerized data base and warranted by the 
assessor. That printed precollection tax roll shall be maintained by the assessor until the expiration of the 
redemption period provided in section 74 following the May tax sale.

(b) A separate computer printout of all parcel splits and combinations, including sufficient information to 
document the accuracy of the splits or combinations, shall be prepared and maintained by the assessor until the 
expiration of the redemption period provided in section 74 following the May tax sale.

(c) A separate computer printout of all corrections and adjustments to the precollection tax roll authorized 
by action of the board of review, state tax commission, or tax tribunal, including sufficient information to 
document the accuracy of all corrections and adjustments, shall be prepared and maintained by the assessor 
until the expiration of the redemption period provided in section 74 following the May tax sale or the resolution 
of all pending appeals, whichever is later.
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(d) The local tax collecting treasurer and, the assessor shall produce a final computer printed settlement tax 
roll to certify taxes collected to the county treasurer under section 55. The assessor shall certify that state 
equalized valuations, adjusted valuations, and the spread of taxes and adjusted taxes are correctly recorded in 
the settlement tax roll. The local tax collecting treasurer shall certify delinquent taxes and certify that all tax 
collections are posted on the settlement tax roll. Those certifications and the settlement tax roll shall be 
transmitted to the county treasurer. The affidavit attached to the settlement tax roll shall include 
documentation that authorizes and reports all changes in the precollection tax roll.

(e) The treasurer of the local tax collecting unit shall prepare and maintain a journal of the collections 
totaled and reconciled to the amount of actual collections daily.

(f) A payment of the tax shall be posted to the computerized data base using a transaction or receipt number 
with the date of payment. A posting on the computerized data base is considered the entry of the fact and date 
of payment in an indelible manner on the tax roll as required by section 46(2).

(g) The computerized data base system has internal and external security procedures sufficient to assure the 
integrity of the system.

(h) The local tax collecting unit is capable of making available a posted computer printed tax roll.
(i) The computerized data base system is compatible with the system used by the county treasurer for the 

collection of delinquent taxes.
(3) Not later than May 1 of the third year following the year in which the local tax collecting unit begins 

using a computerized data base as the tax roll after approval under subsection (1) and every 3 years thereafter, 
the local tax collecting unit shall certify to the state tax commission and the department of treasury that the 
requirements of this section are being met.

(4) A local tax collecting unit that provides a computer terminal for public viewing of the tax roll is 
considered having the tax roll available for public inspection.

(5) If at any time the state treasurer or the state tax commission believes that the local tax collecting unit is 
no longer in compliance with subsection (2), the state treasurer or the state tax commission shall provide 
written notice to the local tax collecting unit. The notice shall specify the reasons that use of the computerized 
data base as the original tax roll is no longer in compliance with subsection (2). The local unit has not less than 
60 days to provide evidence that the unit is in compliance with subsection (2) or that action to correct 
noncompliance has been implemented. If, after the expiration of 60 days, the state tax commission or the state 
treasurer believes that the local tax collecting unit is not taking satisfactory steps to correct a condition of 
noncompliance, then the state tax commission upon its own motion may, and upon the request of the state 
treasurer shall, institute proceedings to withdraw approval of the use of the computerized data base as the 
original tax roll. Proceedings of the commission under this subsection shall be in accordance with rules for 
other proceedings of the commission promulgated under the administrative procedures act, Act No. 306 of 1969, 
being sections 24.201 to 24.328 of the Michigan Compiled Laws and shall not be considered a contested case.

This act is ordered to take immediate effect.

Clerk of the House of Representatives.

Secretary of the Senate.

Approved................................................. ........................

Governor.
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